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mhp. at forbedre kvaliteten og dermed overle- 
velsen. Centraliseringen er gennemført i de fle- 
ste amter. Desuden er der anbefalet nogle nye 
medicinske behandlinger. 

Med henblik på at sikre at brystkræftramte 
modtager en tidssvarende og så skånsom be- 
handling som muligt, er der gjort flere tiltag, der 
skal sikre, at nye behandlingsmetoder tages i an- 
vendelse på alle de relevante sygehusafdelinger, 
som behandler kræftpatienter. 

Lad mig eksempelvis nævne den tværfaglig 
gruppe Danish Breast Cancer Cooperation 
Group (DBCG), som løbende udarbejder be- 
handlingsprotokoller baseret på nyeste interna- 
tionale forskning. DBCG følger desuden op på 
anbefalingerne ved at indsamle data om be- 
handlingspraksis og resultater i en klinisk data- 
base. 

Desuden opdaterer Kræftstyregruppen lø- 
bende kræftplanen mht. anbefalet behandlings- 
praksis på de enkelte kræftområder. 

Endvidere har de onkologiske afdelinger i 
Østdanmark et samarbejde, som bl.a. omfatter 
løbende opdatering af en oversigt over behand- 
lingspraksis samt aktuelle forskningsforsøg på 
landets fem onkologiske centre samt to større 
kræftafdelinger (Hillerød og Roskilde). 

Endelig er der med den nye ordning vedrø- 
rende second opinion etableret en ordning, der 
skal sikre, at patienter med livstruende sygdom- 
me kan få en ekstra vurdering af de konkrete 
muligheder for yderligere behandling i Dan- 
mark eller i udlandet. 

Der er således mange initiativer, som skal ud- 
brede viden om optimal og aktuel behandlings- 
praksis og aktuelle forskningsprojekter til gavn 
for patienterne. 

Spm. nr. S 2673 

Til justitsministeren (28/3 03) af: 
Elisabeth Arnold (RV): 
»Vil ministeren redegøre for, hvilken indflydelse 
islamisk lovgivning kan få på dansk ret i forbin- 
delse med ægteskabs- og arveregler, og kan mi- 
nisteren redegøre for, hvordan dette eventuelt 
stemmer overens med danske internationale for- 
pligtelser og overholdelse af konventioner?« 

Begrundelse 

Det fremgik af Jyllands-Posten den 28. marts 
2003, at danske domstole i stigende omfang bli- 
ver konfronteret med andre normer for den juri- 
diske regulering. Det nævnes i artiklen, at ud- 
viklingen allerede er i gang. Det er derfor over- 
ordentlig interessant at få belyst omfanget af på- 
virkningen, som artiklen omtaler. Samt om der 
er en grænse for denne påvirkning i forhold til 
Danmarks internationale forpligtelser. 

Svar (15/4 03) 

Justitsministeren (Brian Mikkelsen, fg.): 
Når der i Danmark skal tages stilling til, om 
f.eks. et ægteskab indgået i udlandet er gyldigt 
her i landet, opstår der spørgsmål om, hvorvidt 
sagen skal afgøres efter dansk eller udenlandsk 
ret. I nogle tilfælde vil spørgsmålet blive afgjort 
efter internationale konventioner -  f.eks. Den 
nordiske Ægteskabskonvention -  men i langt de 
fleste tilfælde vil valget af, hvilket lands lovgiv- 
ning der skal finde anvendelse, afhænge af den 
praksis, der har udviklet sig i dansk ret, og kun i 
nogle ganske få tilfælde af regler i danske love. 

Islamisk lovgivning kan som anden uden- 
landsk lovgivning få betydning her i landet i en 
ægteskabs- eller arvesag i det omfang, det følger 
af de oven for nævnte konventioner m.v. 

Inden for ægteskabsretten er det udgangs- 
punktet, at et ægteskab indgået i udlandet aner- 
kendes her i landet, hvis form- og kompetence- 
reglerne i lovgivningen i det land, hvor ægteska- 
bet er indgået, er overholdt. Endvidere vil dom- 
me eller afgørelser om f.eks. skilsmisse og sepa- 
ration afsagt eller truffet i udlandet i henhold til 
udenlandsk lovgivning som udgangspunkt bli- 
ve anerkendt her i landet. Endelig vil der kunne 
blive tale om anvendelse af udenlandsk ret på 
formueforholdet mellem ægtefæller i forbindel- 
se med bodeling ved separation og skilsmisse el- 
ler ved død. Udgangspunktet er her, at formue- 
forholdet bestemmes efter mandens domicillov 
på tidspunktet for ægteskabets indgåelse. Hvis 
manden i forbindelse med indgåelse af ægteska- 
bet flytter til kvindens domicilland, antages det 
dog, at det er loven i kvindens land, der skal an- 
vendes, og hvis parret i forbindelse med indgå- 
else af ægteskabet flytter til et tredje land, anta- 
ges det tilsvarende, at lovgivningen i dette land 
finder anvendelse. 


